διὰ δὲ ἑννέα τάλαντα] Cf. Dinarchum p. 14.

241. ἀπαιδευσίαν αὐτῶν] Ctesiphontis, Demosthenis et assecularum.

οἷς πολλὰ καὶ καλὰ δύνισμεν ἔργα, ἐὰν τὰς καθ' ἑαυ-
τῶν ἐπαίνους λέγωσιν, οὐ φέρομεν. ὅταν δὲ ἀνθρώπος
αἰσχρῆν τῆς πόλεως γεγονώς ἑαυτὸν ἐγκωμιάζῃ, τίς ἂν
τὰ τοιαῦτα καρτερήσειεν ἀκούων;

Ἀπὸ μὲν οὖν τῆς ἀναισχρῆτου πραγματείας, ἐὰν **242**
σωφρονῆς, ἀποστήσῃ, ποιῆσαι δέ, ὡς Κτησιφῶν, διὰ
σαυτοῦ τὴν ἀπολογία. οὐ γὰρ δὴ που τοῦτό γε σκή-
ψῃ, ὡς οὐ δυνατὸς εἰ λέγειν. καὶ γὰρ ἂν ἄτοπὸν σοὶ
συμβαίνει, εἰ πρόωγ μὲν ποθ' ὑπέμεινας πρεσβετηῆς
ὡς Κλεοπάτραν, τὴν Φιλίππου θυγατέρα, χριστονεύ-
σθαι συναχθεσθησόμενος ἐπὶ τῇ τοῦ Μολοσσῶν βασι-
λέως Ἀλεξάνδρου τελευτῇ, νῦν δὲ οὐ φήσεις δύνασθαι
λέγειν. ἔπειτα γυναῖκα μὲν ἄλλοτριαν πενθοῦσαν δύνα-
σαι παραμυθεῖσθαι, γράφας δὲ μισθοῦ ψήφισμα οὐκ
ἀπολογίῃ; ἢ τοιοῦτός ἐστιν ὃν γέγραφας στεφανοῦ **243**
σθαι, οἷος μὴ γινώσκεσθαι ὑπὸ τῶν εὐπεπονθότων,

242. συναχθεσθησόμενος] Duo codd. habent *συναχθησόμενος*, et Atticistae, ut Thomas M. et Moeris, hanc formam *καλλίω καὶ ἄ-
τικῆν* pronuntiant. Sed Atticistae saepe unum scriptorem vel unum
locum respicientes rem posuerunt ut universe veram. Negari tamen
nequit formas *ἀχθεσθησόμενος* et *ἀχθεσόμενος* (nam sic est scribenda:
vide Buttman n ausführliche Griechische Sprachlehre S. 112.
Anm. 5.) a librariis saepe confusas esse.

ὅταν δὲ ἀνθρώπος cet.] Ora-
tio est ἀνακόλουθος, quam ἀκό-
λουθον reddidit Marklandus de-
lenda particula δέ. Sed contra
omnes libros non ausim anaco-
luthiam tollere. Sic enim facile
pergit, quasi primo membro
scripserit: ὅταν μὲν γὰρ οἱ δυ-
ταὶ ἀνδρες ἀγαθοὶ καθ' ἑαυ-
τῶν ἐπαίνους λέγωσιν, οὐ φέ-
ρομεν.

242. ποιῆσαι] Bekkerus malit
ποιήσῃ vel *ποιήσει* in futuro,
quemadmodum praecessit ἀπο-
στήσῃ. Equidem in vulgata ac-
quiesco. Prius enim membrum
est conditionatum: ἐὰν σωφρονῆς,
ἀποστήσῃ, et ex eo, quod condi-
tioni satisfactum sit, pendet actio
futura. Imperativus autem se-

cundi membri est absolute ex-
hortantis et imperantis.

Κλεοπάτραν] Haec erat Phi-
lippi filia ex Olympiade, quam
Ol. CXI. 1. Philippus Alexandro,
fratri Olympiadis, Molossorum
vel Epirotarum regi, nuptum de-
dit, nuptiasque magnificentissi-
me celebravit, ut enarrat Dio-
dorus Sic. XVI. 91. Alexander,
a Tarentinis auxilia advetsus
Bruttios deprecantibus sollicita-
tus, cupide in Italiam trajecit,
se sibi sperans Italiam subjectu-
rum, sed cum omnibus suis co-
piis occisus est, anno ante Chr.
n. 331.

243. οἷος μὴ γινώσκεσθαι]
»Si οἷος translata significatio-
nem habet qui velit, qui
possit, qui ad eam rem,